
Rodinná anamnéza 
 
 

Doplňte předložky:  
 

1. Nemůžu žít bez telefonu.   
2. Sejdeme se za deset minut, v patnáct třicet. 
3. Piju čaj s mlékem, ale bez cukru.  
4. Piju kávu s cukrem, ale bez mléka.  
5. Jdu na návštěvu ke kamarádovi.   
6. Jsem na návštěvě u kamarádky.  
7. Ležím v posteli.   
8. Telefon leží na posteli.   
9. Lehnu si do postele. (I will lie down) 
10. Jedeme do nemocnice  na kontrolu.   
11. Doktor pracuje v nemocnici.  
12. Beru léky proti bolesti.  
13. Beru léky na bolest. 
14. Jedu z kampusu do centra.  
15. Bydlím v centru na náměstí Svobody. 
16.  Bolí vás to v klidu nebo při námaze? 
17. Bolest se šíří do levé paže. 
18. Musím jít k očnímu lékaři, potřebuju nové brýle. 
19. Neudělal zkoušku kvůli dlouhé nemoci. 

a. Neudělal zkoušku, protože byl dlouho nemocný. 
20. Co si myslíš o tom člověku? 
21. Bydlíme vedle/blízko lékařské fakulty. 

a. Bydlím na lékařské fakultě. 
22. Nemůžeme žít bez vody. 
23. Ke komu půjdete? 
24. Koupil jsem si lék proti kašli. 

a. Sirup na kašel. 
25. Ptal jsem se pacienta na rodiče. Ptát se na + acc (ask about) 
26. Dostal jsem dárek od kamarádky z Portugalska. 
27. Myslím na něho každý den. 
28. Co budete dělat o prázdninách? 
29. V srpnu pojedu na dovolenou k moři do Itálie. 
30. Co jsi dělala v létě? Byla jsem u moře na Kypru. 
31. Byly ve vaší rodině nějaké vážné nemoci? VV 

 

Put the expressions into the correct forms. 
 

1. Bolest se šíří do pravé ruky (pravá ruka).  

2. Bolí mě  obě ruce (ruka).   

3. Dědeček zemřel na rakovinu (rakovina) tlustého střeva (tlusté  střevo).  

4. Znáš ty lidi (ten člověk, pl)?  Ne, neznám je (oni).   



5. Nerozumím české gramatice (česká gramatika).  

a. Nerozumím + D 

6. Co víš o tom  novém politikovi (ten nový politik)?   O = L 

7. Potřebujeme dobrého doktora (dobrý doktor). 

8. Potřebujeme dobré doktory (dobrý doktor). 

9.  

 

Vím o tom. I know about it. 

Jsem v Brně. 

Mluvím o Brně. I speak about Brno. 

Při jídle. Po jídle. 

 

 

 

 

1. Answer. 
1. Kam pojedeš? (Londýn, Paříž, Malta, Morava, Bratislava). DO + G / NA + A 

________________________________________________________ 

2. Kde jsi byl/a? (zajímavá výstava, nový obchod, univerzitní kampus) V + L / NA + L 

________________________________________________________ 

3. Od koho jsi dostal maily? (moje profesorka, český učitel, můj bratr) OD + G 

________________________________________________________ 

4. Komu telefonuješ? (maminka a tatínek, starší bratr, česká přítelkyně) D 

________________________________________________________ 

5. Kdo studuje na lékařské fakultě? (český a anglický student, portugalská studentka, Saud, 

Portugalec, Švéd, Němec) Nom PL 

_____________________________________________________________________ 

1. KDO? CO? 
2. (G) KOHO? ČEHO?  Od dobrého kamaráda.  Od dobré kamarádky  
3. (D) KOMU? ČEMU?  K dobrému kamarádovi  k dobré kamarádce 
4. (A) KOHO? CO?   Vidím dobrého kamaráda (vidím dobrý telefon) 
5. –    Vidím dobrou kamarádku 
6. (L) o KOM? ČEM?  Mluvím o dobrém kamarádovi. Mluvím o dobré kamarádce. 
7. (I) s KÝM? s ČÍM?  S dobrým kamarádem.  S dobrou kamarádkou. 

 
Nsg = Asg (Minan. + N) 
Npl = Apl (Minan + F + N) = Gsg (F+N only) ruce, oči, uši, lidi, děti, přátelé 
D = L 
I: S kečupem, s tatarkou. 



 
Krásné doktorky: Krásné doktorky pracujou v nemocnici (Nsg). Vidím krásné doktorky (Asg). Bojím se 
krásné doktorky (Gsg) 
 
Pan Martin Punčochář 
U/OVI 
3–2–1 
Mluvím o Martinovi 
Mluvím o Punčochářovi 
Mluvím o Martinu Punčochářovi 
Mluvím o panu Martinu Punčochářovi 
 
 

Make questions 
1. Telefonuju mamince.  Komu telefonuješ? 
2. Telefonuju mamince.   Co děláš?                          
3. Nerozumím anatomii. Čemu nerozumíš? 
4. Maminka mi telefonuje. Komu telefonuje maminka? 
5. Maminka mi telefonuje. Kdo mi telefonuje? 
6. Maminka mi telefonuje. Co dělá maminka? 
7. Nemůžu žít bez tebe. BEZ koho nemůžeš žít. 
8. Nemůžu žít bez vody. BEZ čeho nemůžeš žít? 
9. Mám novou knihu od tatínka. Jakou knihu máš od tatínka? 
10. Mám novou knihu od tatínka. Co máš od tatínka? 
11. Mám novou knihu od tatínka. Od koho máš novou knihu? 
12. Alena neumí německy. Kdo neumí německy? 
13. Alena neumí německy. Co/jak neumí Alena? 

a. Umím německy = Umím (mluvit) německy  
 

Create proper forms 
1. Nemůžu žít bez (maminka a tatínek, mobil, televize, voda) 

_________________________________________________________________________.   
2. Piju čaj s (mléko) ___________, ale bez (cukr) __________.  
3. Piju kávu s ( cukr) _________, ale bez (mléko) ________.  
4. Jdu na (návštěva) ___________ k (můj kamarád) ______________.   
5. Jsem na (návštěva) _____________ u ( moje kamarádka)_______________________.  
6. Jedeme do (nemocnice ) ______________ na ( kontrola) _________________.   
7. Doktor pracuje v ( nemocnice) _____________.  
8. Ležím v (postel)_____________.  
9. Beru léky proti (silná bolest, vysoký krevní tlak) 

___________________________________________________.  
10. Jedu z (kampus) _____________  do (centrum) __________.  
11. Bydlím v (centrum) blízko (náměstí Svobody) _______________. 
12. Mám bolesti (hlava, žaludek, břicho) ________________________.  
13. Musíte pít hodně (voda, čaj) ______________.  
14. Telefonuju (moje maminka a můj tatínek, ten student, ta profesorka) _______________ 

Fill in the gaps. Use one word only! 
 

1. Můžete mi říct, jestli ____________ vaši rodiče? - Ano, oba jsou naživu. 



2. Jsou zdraví, nebo se ____________ s nějakou nemocí? 
3. Otec má ____________s dýcháním a se srdcem, loni měl infarkt. 
4. Matka má ____________ vředy a žlučníkové ____________a léčí se s cukrovkou. 
5. Na co rodiče ____________? 
6. Matka zemřela na ____________ prsu a otec zemřel na mozkovou ____________. 
7. Oba sourozenci jsou ____________, nemají žádné nemoci. 
8. Bratr měl autonehodu a musel jít na ____________ na ortopedii. 
9. Starší sestra byla na operaci křečových ____________ a kromě toho se léčí s vysokým 

krevním ____________. 
10. A: Máte nějaké ___________? B: Ano, jednoho bratra. 
11. Jak ____________ jsou vaše děti? Kolik je jim ____________? 
12. Mám syna a dceru. ________ je dvacet a dceři je dvacet dva let. 
13. Syn chodí na alergologii, je __________ na pyly. 
14. Dcera byla na operaci slepého ____________, jinak je zdravá. 
15. Měl jsem potíže se srdcem a s ledvinami, ale teď je všechno v ____________. 
16. Chodím pravidelně na ____________k lékaři. 
17. Měl někdo v rodině cukrovku, vysoký ____________ tlak, srdeční nemoci nebo rakovinu? 
18. Vyskytly se ve vaší ____________ nějaké dědičné nemoci? 
19. Babička z matčiny strany měla vyšší krevní __________. 
20. Dědeček měl ________ vadu. Léčil se srdcem víc než 20 let. 

 

Fill in the gaps 
1. Kdy a po čem bolest __________? – Po léku proti bolesti. 
2. Na co ______ váš manžel, paní Nováková? Na rakovinu. 
3. Jsou vaši rodiče _______? - Matka má cukrovku, otec nemá žádnou vážnou nemoc. 
4. Kolik máte _________? - Jsem sám, nemám bratra ani sestru. 
5. Pane Nováku, máte ________? - Ne, jsem už dva roky vdovec. 
6. Máte _______? - Ano, jednu dceru. 
7. S čím se ______ vaše matka? – Se srdcem. 
8. Jste na něco __________? – a pyl a prach. 
9. Jaké jsou ______ chřipky? - Vysoká horečka a suchý kašel. 
10. ______máte teplotu? - Asi 38. 
11. Plané ______ jsou typická dětská ______ . 
12. Máte ______ nebo průjem? 
13. Výtah _______, je mimo provoz. 
14. ______ to, když tady zatlačím? 
15. Objevila se bolest _____ nebo přicházela pomalu? 
16. Měl jsi někdy _____? – Ano, zlomil jsem si nohu v kotníku. 
17. Pacient má ____________ vředy a žlučníkové ____________. 
Sestra zemřela na ____________ prsu. Otec zemřel na mozkovou ______ 
 

Doplňte slovesa: 
 

1. Pravidelně ______________ Paralen. – Včera jsem si _______________ Paralen. 
2. Sestra _____________ každý den pacientovi postel.  Dnes ráno sestra ______________ 

pacientovi postel. 
3. Češtinu se musíme _____________ každý den. Zítra se budeme ____________ češtinu. Včera 

jsem se ______________ všechno do češtiny na test a už to umím. 
 


